A intellexeris, hoc etiam est Filius, præter unum id
quod pater est : et quod Filium esse cognoveris,
hoc est etiam Spiritus, citra id quod filius est.
Unumquodque enim eorum quæ nominavimus, in
propria sua hypostasi subsistit, vereque est id quod
dicitur. Omnimoda vero similitudo Trinitatis immu-
tabiliter ita se habet. Quocirca tametsi factus sit ad
imaginem Filii homo, etiam sic factus est ad ima-
ginem Dei. Totius enim Trinitatis characteres sive
imagines in ipso effuigent : quemadmodum etiam
una est secundum naturam deitas in Patre, et Filio,
et Spiritu sancto. Scribit itaque Moyses divino Nu-
mine afflatus : « Et dixit Deus : Faciamus homi-
nem ad imaginem nostram, et ad similitudinem ». »
Hoc autem nostram, non unius personæ significa-
tionem habet, cum in tribus hypostasis divinæ
atque ineffabilis naturæ plenitudo consistat. Super-
vacanea igitur est curiositas et argutatio dicentium,
quod non Dei potius neque archetypi sumus imago,
sed imago imaginis Dei. Sufficit enim cum simpli-
citate credere, quod ad divinam imaginem facti
sumus, similem naturaliter cum Deo formam nacti.
Si vero oportet his aliud quid non improbabili-
ter adjicere, necessarium erat, nos, qui filii Dei appel-
landi eramus, ad imaginem Filii potius fieri, ut et
filiiationis character nobis conveniret.

CAPUT VII.

Adversus dicentes, quod in futuro statu anima ra-
tione prædita, ac proinde cognitionis non experta,
incrementum accipit; et quod si incrementum,
imminutionem etiam sustinet, et passionem, atque
ex hoc, et mortem, rursumque reviviscere.

Qui hæc animo concipiunt, ignorare videntur
gratiam quæ hominis naturæ, postquam a morte
revixerit, conferetur. Si enim oportet corruptibile
hoc induere incorruptionem²⁷, interitumque exuere,
deponemus profecto una cum corruptione affec-
tiones quæ ex 375 ea oriuntur (hæc autem sunt,
omnis concupiscentia carnalis), ac deinceps in sanc-
tam spiritualemque vitam traducemur, tribuentem
nobis, quod his conveniat, omnium nostrum Ser-
vatore Christo. Si enim nunc arrhabonem Spiritus
habentes sancte vivimus, quinam tandem futuri
sumus, cum plenitudinem acceperimus? Ubi vero
D plenitudo Spiritus est, ibi omnino mentis firmitas,
et cordis stabilitas respicientis in omne bonum, et
ad puram ac sinceram Dei visionem. Quocirca
præstantiores quidem nobis ipsis sumus futuri, cum
interitum exuerimus, corpus spiritualiter affectum
habentes, hoc est, solis iis quæ spiritus sunt intenti.
Motus vero, qui nos in malum propellat, nullus tunc
est futurus, continente nos in sua voluntate Creatore
per Spiritum sanctum, quemadmodum fere et sanc-
ctos angelos. Ejusmodi quid Christus nobis signi-
ficavit, cum dixit : « In resurrectione neque nubent,
neque nubentur, sed tanquam angeli Dei sunt in
cælo²⁸. »

²⁶ Gen. i, 26. ²⁷ I Cor. xv, 54. ²⁸ Marc. xii, 25.

Cur in Adam morientes, paternam quidem pœnam exsolvant, et illius transgressionem unusquisque nostrum obnoxius fiat : in Christo autem vivificatus meus parens et per Spiritum purgatus a debito primi parentis, et a suo ipsius peccato, non transmissit in me filium suum puritatem suam, neque mihi profuit gratia justitiæ quæ ipsi collata fuit, cum alioqui peccato prævaleat?

Inquitendum est, quo pacto in nos primus parens Adam, pœnam sibi ob transgressionem illatam, transmiserit. Audivit enim, quia « Terra es, et in terram reverteris »¹⁹, et ex incorrupto factus est corruptioni obnoxius, mortisque vinculis submissus. Posteaquàm vero in hanc prolapsus, liberos procreavit, nati ex ipso, utpote ex mortali, mortales effecti sumus. Hoc pacto sumus execrationis in Adam hæredes. Neque enim omnino veluti cum ipso mandatum quod acceperat infringentes, punimur : sed quia, ut dixi, mortalis factus, execrationem in progeniem suam transmisit. Mortales enim **376** effecti sumus ex mortali. Dominus autem noster Jesus Christus, secundus Adam declaratus, et principium generis nostri, secundum nimirum post primum, in incorruptionem nos reformavit, opponens se morti, et propria carne ipsam vacuum atque dissolvens, solutaque est in ipso pristinae execrationis vis. Idcirco inquit sapientissimus Paulus quod, « Quemadmodum per hominem mors, ita etiam per hominem resurrectio mortuorum »²⁰. Et rursus : « Sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur »²¹. Universos itaque comprehendens, generalissimamque pœna, propter eam quæ in Adam facta est transgressionem, interitus ac mors est. Similiter etiam omnium et quidem generalissima redemptio in Christo perfecta est. Exiit enim humana natura in ipso mortem sibi immissam, ex eo quod mortalis redditus esset primus homo. At vero privatus uniuscujusque nostrum pater, etiamsi per Spiritum sanctum sit sanctificatus, et peccatorum veniam consecutus, donum hoc in nos etiam non transmittit. Unus enim est, qui omnes sanctificat et justificat, et ad incorruptionem traducit, Dominus noster Jesus Christus, et in omnes ex æquo per ipsum, donum promanat. Aliud autem est peccati remissio, et aliud mortis dissolutio : et unusquisque quidem propriorum peccatorum remissionem consequitur in Christo per Spiritum sanctum : generaliter autem liberamur omnes a pœna jam olim nobis illata, a morte, inquam, quæ omnes pervaserat ex primo nostri generis nobis simili in mortem prolapsa. Idcirco enim inquit sapientissimus Paulus, quod mors regnavit ab Adam, usque ad Moysen, etiam in eos qui non peccaverunt, in similitudinem prævaricationis Adæ²²,